

VM-MONTE  
CARLO

side 6-7

RATING-  
LISTER

side 28-29

SYRLIGE  
DROPS

side 3

HOLD  
TURNERING

side 28-27

TYR - KEND  
DIG SELV

side 4-5

RESULTATER

side 14

SJÆLLAND  
OPEN 91

side 30-31

# GAMMON

Nr. 21, Juli 1991

## Michael Herbst blev Københavnsmeister

### Vandt sikkert over overraskelsen Benny Bøttiger i finalen

Michael Herbst beviste endnu engang, at han velsagtens er landets bedste turneringsspiller ved sikkert at vinde det tredje åbne København-smesterskab i weekenden d. 1-2 juni. Det kan ikke være nogen tilfældighed, at Herbst igen og igen vinder de hjemlige turneringer. Ganske vist kan hans teoretiske viden skrives ned på bagsiden af et frimærke, og så ovenikøbet et meget lille frimærke, men hans intuition, hans erfaring og stærke konkurrencepsyke samt ikke mindst hans bondesnu spil er endnu nok til, at han tamper de unge himmelstormere.

Turneringen, der var stærkt besat med næsten alle landets topspillere, blev afviklet under trange og røgfyldte forhold i Medborgerhuset på Amager. Der var 37 deltagere i guldrækken og 72 spillere i sølvrækken, hvilket må siges at være pænt uden at være pralende.

Efter lørdagens fire runder var semifinalerne klar. Den unge komet Peter Jes Thomsen stillede op som klar favorit mod veteranen Benny Bøttiger, mens den anden semifinale var langt mere åben. Den stod mellem Jeppe Juhl og Michael Herbst. Bøttiger fik hurtigt gjort kål på Thomsen, mens matchen mellem Juhl og Herbst udviklede sig til en regulær gyser.

Jeppe, der fra start af havde udråbt sig selv til soleklar favorit, fordi han aldrig havde tabt til Herbst i en match og iøvrigt heller ikke i moneygame, fik en velfortjent ringe start. I løbet af en lille times tid var en svagt rullende Juhl bagud med 13-2 (til 19)

## GAMMON

ISSN 0904-8944 ©

Udgivet af:

Dansk Backgammon Forbund,  
Harsdorffsvej 8,  
1874 Frederiksberg C

Tlf. 31 - 22 46 00 (omstilling)

Fax. 31 - 22 78 79

Postgiro 2 91 92 65

Redaktion og annonceekspedition:

Chris Ternel og Erik Gravgaard

Bladet udgives jævnligt til forbundets medlemmer samt andre interesserede.

© Ethvert eftertryk af denne udgivelse må kun ske med udtrykkelig tilladelse.

Medlemskab: kr. 200,- /år.

Abonnement alene: kr. 140,-/år.

Indmeldelse kan ske ved indbetaling på forbundets girokonto. Oplys venligst om navn, adresse, tlf.nr. og fødselsdato.

### *Københavnmesterskaberne fortsat.*

og Herbie havde det helt store hånlige smil på: "Nå, Jeppe-dreng, hvad kan du", hånede Herbst, velvidende at modstanderen ikke kunne tillade sig at klynke, fordi de to kamphaner inden start havde aftalt, at det kostede en plovmand at brokke sig. Og det havde unægtelig været svært for Juhl, ikke mindst da Herbst ved stillingen 7-2 havde doublet dårligt og var tvunget ud i at slå 5-5 eller 6-6 i bear-off for ikke at tabe fire points. Herbst rullede - selvfølgelig - en 5-5'er, og det kostede synligt Jeppe en mental kraftanstrengelse at forholde sig roligt.

Men så vendte matchen, som det så ofte sker. Jeppe fik kæmpet sig foran 15-14 i løbet af tre stive timer, og nu var det Herbsts tur til at holde masken. Det stivnede smil blev dog opløst som dug for solen, da han vandt en heldig gammon efter en tvivlsom doubling. Igen kæmpede Juhl sig tilbage. Ved et mirakel overlevede han Crawford-spillet, og efter fire og en halv times kamp var stillingen 18-18. Double match-point-partiet blev en

gyser. Først havde Herbie fordel, så vendte det til Jeppe's fordel, inden Herbie med sit sædvanlige svinheld kunne kridte det sidste og afgørende point ned på sit score-card og gå i finalen, mens en desillusioneret Jeppe for Gud ved hvilken gang kunne se sig slået ud i en større turnering i enten en semifinal eller finale.

Finalen blev desværre aldrig spændende. En godt rullende Herbst dominerede en noget nervøs Böttiger, der utallige gange droppede således at stillingen var 12-1 i løbet af ganske kort tid. Måske korrekt at droppe de fleste af spillene, men mon ikke Benny, der har vist stor fremgang det sidste par år, næste gang han møder den store Herbst ikke lader sig kyse så let. Efter den katastrofale start formåede Benny aldrig at komme ind i matchen, og Michael kunne fortjent kalde sig KM-vinder 1991. Tillykke.

## SYRLIGE DROPS

Har du hørt, at -

**Erik Gravgaard**, såkaldt formand for DBF, systematisk er ved at ødelægge sit tyrerygte. Spørg bare to af forbundets største hajer, "Lange" **Peter Jensen** og **Jacob Juhl**. D'herrer mødte glubsk op til Københavnmesterskabet for at spille moneygame med Don Erik. "Det er jo fuldstændig oplagt", hoverede de før starten. Ti timer og 92 points senere kapitulerede de unge løver. Af skattetekniske årsager lader vi satsen forblive en hemmelighed, men med til historien hører, at den glade vinder efter massakren gav mange flasker sprut på et fashionabelt diskotek i den indre by.

**Torben Nielsen**, håbløs gammonspiller af den gamle Christianiaskole, er blevet så fortørnet over omtalen i sidste udgave af Syrlige Drops, at han i fuld alvor har sat en større efterforskning i gang for at finde ud af, hvem der gemmer sig bag pseudonymet Louella. "Jeg skal nok få fat i den

dumme mær", har pålidelige kilder hørt "Skrald" true, når han i vanlig stil har ført sig frem i byen.

**Navidi Afshar**, århusiansk gammonkomet, faldt ned fra stjernehimlen, da han forsøgte lykken i det sydspanske under de Britiske Mesterskaber på Costa del Sol. Navidi vandt en masse erfaring, og kunne tage hjem med tomme lommer og en fin fornemmelse af, at Marmorstein, Magriel og Swobodny endnu er en smule stærkere end Henrik Witt og Co.

**Michael Herbst**, nykåret Københavnmester, umiddelbart efter sin sejr på vanlig tyreattig facon spillede hele sin gevinst over i Erik Gravgaards i forvejen spækkede lommer i en håbløs proposition.

**Lars Engell** har holdt sig væk fra gammon efter han i ungdommelig iver kom til at give lidt for flotte odds i finalekampen om det Åbne Jyske Mesterskab sidste år. Kom frit frem Lars, vi savner dig.

**Lars "Don" Andersen**

er faldet til patten og har opgivet sit væddemål om at holde sig tørlagt året ud. Nu har tumben istedet drukket sig "død".

**Arendt Lutz**, den tyske danmarksmester, er vendt hjem fra sin sibiriske odysee. Nu slår han sine folder på strøget, hvor han iøvrigt er gået kold til en af de forbipasserende.

Flere af de københavnske topspillere har så ondt i bagdelen over de jyske spilleres ratingtal, at de pusler med tanker om en udfordringsmatch landsdelene imellem.

At hovmod står for fald lader sig ane.

Mange storsnude københavnske spillere havde forudsagt at **Morten Christensen** fra Vejle (nr. 5 på Danmarksranglisten) ville rasle ned af listen efter sit besøg ved Københavnmesterskaberne. Morten gjorde disse forudsigelser til skamme - han klatrede faktisk 4 ratingpoints op ad listen.

*Syrlig hilsen Louella*

# TYR - KEND DIG SELV

af Jacob Juhl

En kort lektion fra faunaens forunderlige verden.

Det gælder for alle sportsgrene - lige fra synkronsvømning over cykelfodbold til backgammon - at nogle udøvere har større flair for deres sportsgren end andre. Det er der ikke noget nyt eller noget odier i. Det er faktisk baggrunden for al kompetitiv sport. Men netop i vores sportsgren, backgammon, betyder styrke- og intelligensforskelle spillerne imellem - trods ratingsystemer og flatterende udnævnelser af mesterspillere - langt, langt mere end man først skulle antage..... fordi gammon først og sidst er og bliver et pengespil. I private sidespil udenfor turneringsregie kan ratingstyrke derfor på ingen måde gardere den uøvede, dårlige eller (ja lad os bare være ærlige) dumme og talentløse spiller for at få læst sin tegnebog i stumper og stykker af de til turneringerne og

cafeerne altid tilsvømmende hajer. Hvem er så denne håbløse spiller, denne værgeløse stakkel, dette af Gammon-guderne glemte og svigtede barn? Ja, han hedder i Håndbog for Danske Gamblere "Tyren". I USA bruges andre betegnelser såsom "The Pidgeon", "The Fish" og den allerværste: "The Producer". Jeg kunne komme med alenlange udredninger, forklaringer og etymologiske redegørelser for forholdet mellem hajer og tyre, men det er for svært og for tungt. I stedet har redaktionen af dette i øvrigt udmærkede organ pålagt mig i retfærdighedens navn at i stikords-form definere problemstillingen og de implicerede parter:

Sådan har du en chance for at genkende HAJEN (der er få af slagsen i Danmark):

\* Hajen smiler altid med et sympatisk glimt i øjet (ofte et ægte smil, forståeligt nok) før spillet går i

gang.

\* Hajen klynker aldrig.

\* Hajen sviner ALDRIG Tyren til efter et heldigt rul.

\* Hajen spiller aldrig på klods ("bog").

\* Hajen maler aldrig Tyren fuldkommen flad på een gang. Den sande Haj har nemlig gennem hård træning og lang tids erfaring indset, at den rette og mest indbringende fremgangsmåde ligger i småbidderne. Dette kræver selvdisciplin.

\* Hajen er, hvis det uventede skulle ske, en god taber og en god betaler.

\* Hajen nikker undskyldende, dog ikke for tit, når Tyren brøler sin brok ud i lokalet.

\* Hajen steamer sjældent eller aldrig.

\* Topklasse-Hajen spiller gerne et reklame-spil eller to.

\* Hajen ved, at de fleste spiller bedst i medgang, så hans cube-action er lav, når Tyren har fået en god start.

\* Hajen er ekspert i at spille drops ned til takes.

\* Hajen er aldrig sejlende

fuld, men kan i helt oplagte tilfælde,...tilfælde hvor dødsstødet på Mator-agtig vis skal føres ind, godt spille for galleriet og bestille en enkelt sjus eller to. (Se godt efter om han drikker den).

Sådan genkender du Tyren i dig selv (der er mange af slagsen i Danmark, rigtig mange):

\* Tyrens måske ærgeligste fejl er, at staklen tror han rent faktisk spiller godt.

\* Tyren spiller om penge han ikke har råd til at tabe. Gerne på bog.

\* Tyren hyler og skriger som en stukken gris, når "svinet" på den anden side slår et drømmehug. Tyren har ingen sans for, at gode og dårlige rul i en given stilling matematisk udligner sig på distancen.

\* Tyren passer ikke på, når Chouette-holdet skriger om kap for at få ham med. Han tror, de kan lide ham og ikke hans skilinger. Fjols. "Jeg så ham først", er det værste du kan høre, når du træder ind på den lokale cafe.

\* Tyren har kun et sporadisk og overfladisk kendskab til matematikken bag

rullene, men giver gerne ugerne selvhøjtidelige foredrag om hvordan og hvorledes tingene matematisk hænger sammen. Det er sørgeligt og lattervækkende.

\* Tyren bliver sur, stædig og til tider arrogant, hvis uger eller chouette-kammerater retter på hans spil.

\* Tyrens største fejl er Knolden. Det er som at se en elefant stå på ski. Han kan overhovedet ikke styre den i modgang. Dampen står ud af ørerne på ham. Kæbemusklerne er bidt sammen, som hos en rabies-inficeret bull-terrier. Væk er realitetssansen. Derfor bliver et tab, der måske kunne klares enten på stedet eller ved at låne/stjæle fra samlever eller bank, uhyggelig ofte helt op til ti eller tyve gange så stort, som det burde være.

\* Tyren stiver alt for ofte taksterne, når han allerede er håbløst bagud. Forhøjede takster og tåbelige cube-actions gør situationen endnu mere fortvivlet, end den var fra start.

\* Tyren kan uforståeligt nok aldrig lære at tage tabet.

\* Tyren kommer gladeligt igen næste dag. Sørgeligt, ikk?

\* Tyren ved måske godt inderst inde, at det hele er håbløst, men idioten får en eller anden mystisk lir på at vide, at nu går han stok-ravende død i fem farver.

\* Tyren er en sygelig spiller. Forstået på den måde, at han sover bedst, når pungen er tom.

....Vi er allesammen tyre.

kh/ Louellas onkel.

PS! Månedens quiz: Hvem er den største haj i Danmark?

a) Erik Gravgaard

b) Christian Schou

c) Michael Herbst

Svar gives i næste nummer. Løsninger sendes til redaktionen og der trækkes lod om tre gratis Jackpot entrys ved næste større DBF-stævne.

1991 MONTE CARLO  
VERDENSMESTERSKAB I BACKGAMMON

på Loews Monte Carlo Hotel

*hovedsponsor*

**FRED JEWELLER**

15. til 21. JULI 1991

**PROGRAM**

Entré	Registrering		Torsdag, den 18. juli
FF.	FF.		
4500	Mesterrække	1000	11 - 13.00 Tennis Turnering
1500	Mellemrække	1000	16.00 Start 1. Consolation alle rk.
900	Begynderrække	1000	20.00 Jackpots
	Gæster	700	
Hele entré-summen bliver udbetalt som præmier.			<b>Fredag, den 19. juli</b>
	<b>Mandag, den 15. juli</b>		11 - 13.00 Tennis Finale
			16.00 Start 2. Consolation alle rk.
			20.00 Jackpots
10 - 18.00	Registrering		<b>Lørdag, den 20. juli</b>
21.00	Velkomst Cocktails		14.00 Last Chance alle rækker
22.00	Jackpots		15.00 Finale og Semifinale i Consolation
	<b>Tirsdag, den 16. juli</b>		15.00 Semi-finale i Championship
11- 13.00	Tennis Turnering		20.00 Jackpots
14.00	Start Mesterrække		<b>Søndag, den 21. juli</b>
15.00	Start af Mellem- og Begynderrække		14.00 Fred World Team Championship
20.00	Jackpots		15.15 World Championship Finale
	<b>Onsdag, den 17. juli</b>		21.00 Præmieoverrækkelse og Cocktail Party.
11 - 13.00	Tennis Turnering		
11 - 19.00	Jackpots		
13.00	Super Jackpot (\$ 1.000)		
14.00	Golf Turnering		
20.00	Galla Middag		

**VILKÅR**

- W.W.B.F.'s Turneringsregler og Procedureanvisninger gælder.
- Da turneringen sker ved invitation, forbeholder Turneringsledelse sig retten til, uden at give begrundelse, at nægte en spilleansøgning og/eller forbyde adgang til turneringen og/eller lavere rækker.
- Såfremt en spiller, under turneringen, ønsker at forlade turneringsområdet, skal dette meddeles til turneringsledelsen. Overtrædelse af dette kan medføre idømmelse af strafpoints.
- Påklædning: i turneringsområdet påkrævet pænt tøj (ingen shorts). Galla-middag i smoking eller lignende.

Turneringsleder:  
James Ballié

Turneringskomité:  
Fabienne Raspail  
Alfred Schwarz  
Elizabeth Beatty  
Sue Boyd

Jackpotskomité:  
Sue og Les Boyd



*Tegning af Claus Q. Jessen*

**Undskyld Poul !!**

Ved en højst beklagelig fejl, blev det i sidste nummer af GAMMON bekendtgjort, at nummer to i CARLSBERG BACKGAMMON CUP 1991 var Klaus Levin. Dette er ikke sandt.

De to brødre, Klaus og Poul Levin har været medlemmer af Dansk Backgammon Forbund i mange år, men det blev altså ikke Klaus, men derimod Poul Levin, der bliversendt til VM i Monte Carlo i år.

Held og lykke Poul.

## Dobbeltslaget

af Laila Svensson

Dobbeltslaget - om Isle of Man in Spain.

Turneringen blev afholdt i turisternes paradis Costa del Sol i Malaga og ledet af erfarne folk, hvilket hele turneringen bar præg af. Det foregik på det luksuriøse hotel og casino Torrequibrada. Et prangende hotel med en kæmpe fontæne i foyeren, det eneste der faktisk manglede var, at de rulende trapper skulle være beklædt med røde tæpper. Et nyt system blev introduceret til turneringen. Alle spillere skulle betale et depositum på 3000 pts. ca.200,- og derefter fik man udleveret det obligatoriske bæger med læbekant, som skal forhindre fusk, samt et sæt nummererede præcisionsterninger, for at undgå falske terninger. Ideen var strålende, på trods af en generende detalje; Da det var tvunget at spille på de af turneringen tilrådestilte backgammonspil, havde man ikke noget sted at gøre af sit ikke specielt


kønne filtbæger og mange måtte da også erfare at man faktisk ikke har for vane at tage bægeret med sig efter endt parti. For nogle blev dette en dyrt købt erfaring, da man måtte slippe den nette sum af 5 dollar (ca.35,-) hvergang man skulle have sig et nyt bæger i løbet af den uge som turneringen varede. Efter forlydender, bliver det samme system til VM i Monte Carlo i år. Et godt råd til rygerne der skal der ned; brug bægeret som cigaretetui, så alle feriepengene ikke bliver brugt på filtbægere. Som en kritik af turneringsledelsen, vil jeg påpege at der manglede en smule konsekvens. En, her i Danmark kendt udenlandsk falskspiller, hvilket Chris Ternel måtte erfare, da denne spiller besøgte Danmark for ca. et år siden, dukkede nok så frejdigt op til turneringen i Spanien, på trods af at han er bandlyst fra deltagelse i alle turneringer af det Internationale Backgammonforbund (WWBF.). Han fik da heller ikke lov til at stille op i turneringen, men de første fem dage af turneringen deltog han i Jackpots, samt fik spillet money-

games med uvidende ofre. At lægge turneringen i Spanien, var ikke den mest geniale ide. For de fleste var det en besværlig rejse og turneringsdagene lå skævt i forhold til charter afgangene, så folk var tvunget til at tage rutefly, hvis man altså ikke havde lyst til at tilbringe 2 uger i turistparadiset, betonbyen Torremolinos Costa del Beton! For at gøre det helt perfekt, strejkede det spanske flyselskab alle tirsdage i maj måned, som for mange spillere var både ankomst og afrejsedag.

Tilslutningen var ikke så stor, som man havde håbet på. Dette beror nok på beliggenheden, men til gengæld var turneringslokalerne til en prisbelønning. Der var mulighed for ikke rygerne, at sætte sig i et dejligt lokale med udsigt over havet. Og i tilfælde af at en ikke ryger og en ryger skulle mødes, kunne man få det arrangeret således, at patient fandt sted på neutral grund, hvor der ikke var tilrøget. Jackpots foregik i et rum ved indgangen, dette var hverken særligt velorganiseret eller stort. Antallet af afholdte Jack-


pots på den uge, som turneringen varede, var forbausende lille. Registreringen til turneringen kostede 60 pund (ca.700,-) og i invitationen inkluderede dette velkomst og pricegiving cocktail, samt galashow. DYB SKUFELSE Der var ingen middag, som det hører sig

til til sådanne store turneringer, der var to gratis drinks og lidt ballet og flamingo i første halvdel af showet, som varede i ca. 2 timer derefter var der en times pause inden det internationale show skulle begynde, men til den tid var alle de skuffede backgammonspillere

gået andet steds hen. Lidt fik man da for pengene, en flot præmieoverrækkelse med små fingermadder og noget at drikke til, men alt i alt var det ikke 700,- værd i registrering. Dette er den afgørende faktor for, at jeg kun giver turneringen en 

### KBH's mesterskabet

. HOST,HOST. En turnering der i store træk kørte sig selv. Den var virkelig professionelt gennemført under omstændighederne. Men som ved de fleste turneringer findes der et stort MEN: Man kunne under KBH's mesterskabet spare på sit cigaret forbrug og blive passiv ryger istedet. Lokalet, var så tilrøget, at selv rygere måtte søge tilflugt ved åbne vinduer. Man burde tro at Norgesgade folkene, ville være interesseret i at deres kæmpe ventilationsanlæg virkede for afholdelsen af så stor en turnering, for deltagelsen var maksimal, bare 10 spillere mere, og der ville have været akut pladmangel. Men man må gå ud fra at

medborgerhuset ikke er interesseret i de lejeindtægter, som de kunne få i fremtiden fra Backgammonturneringer. De gjorde i hvertilfælde deres bedste for, at der ikke skulle være lyst til at komme igen efter Monte Carlo Cup. Mellem lørdag og søndag, var der ikke blevet gjort rent, hverken på toiletter eller bare så meget som fejlet i lokalet. Deres lille cafeteria lukkede kl. 17.30. om lørdagen, på trods af at der var ca. 120 sultende backgammonspillere i bygningen og det samme igen om søndagen. De vil åbenbart ikke tjene penge. Turneringen i sig selv ville jeg have givet en dobbelt 5, da den forløb helt perfekt, men omstændighederne taget i betragtning, bliver det kun til en tilrøget 

### Generalforsamling 1991

Årets ordinære generalforsamling blev afviklet i god ro og orden.

Udover de vedtægtsmæssige punkter blev spørgsmålet om en ny formel struktur behandlet. Således var man enige om, at på længere sigt kunne man nok ikke komme uden om, at vi bliver nødt til at justere vore vedtægter i takt med at vi udvikler os til et egentligt landsforbund.

Den valgte bestyrelse har konstitueret sig således:

**Erik Gravggaard**, fmd og ordførende; **Chris Ternel**, næstfmd.; **Peter Krag**, sekr.; **Martin Gravggaard**, kass.; **Chr. Schou**, **Henrik Witt** og **Sverre Wognsen**, u.p.

